[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO OSMAR FILHO

REQUERIMENTO Nº ____/2023
Senhora presidente,
Requisito à Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvida a Mesa, seja autorizada a realização de Sessão Solene em homenagem aos 20 anos da Associação Comunitária Itaqui Bacanga - ACIB.
A ACIB foi fundada em 18.11.2003, tornando-se uma organização de base comunitária de relevante destaque na área Itaqui-Bacanga em São Luís/MA, representando cinco microrregiões: Anjo da Guarda, Vila Maranhão, Vila Ariri, Vila Bacanga e Vila Embratel. Com isso, a ACIB contempla 60 bairros de nossa capital e com atendimento a uma população estimada de 200.000 habitantes.
Com efeito, nesses últimos 20 anos de atuação, a ACIB vem se destacando na promoção do desenvolvimento local, integrado e sustentável na região do Itaqui-Bacanga. A sua atuação integra o setor privado, a sociedade civil organizada, a comunidade que é a ponta de sua atuação, bem como o Poder Público, em todas as esferas da federação.
Diante de tudo isso e, sobretudo por seu compromisso social, a sua atuação constante e incansável em prol da população mais vulnerável, contribuindo com o desenvolvimento social, merece atenção especial desta Casa Legislativa não só em homenageá-la, mas como forma de retribuir todas suas ações sociais que buscam a melhoria na qualidade de vida dos seus atendidos.
Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís/MA, 12 de dezembro de 2023.

OSMAR FILHO
Deputado – PDT
image1.png